0 1 0

渝两江管办发﹝2022﹞67 号

重庆两江新区管理委员会办公室
关于做好燃气用户用气安全宣传工作的通知

各国有企业，各街道办事处，委机关各部门，各驻区机构，各直

属事业单位：

为认真落实《重庆市深化燃气安全专项整治实施方案》（渝

府办发〔2021〕156号）和《重庆市经济和信息化委员会关于做

好燃气用户用气安全宣传工作的通知》（渝经信发〔2022〕34

号）工作要求，进一步做好燃气用户用气安全宣传工作，现将有

关事宜通知如下：

一、时间安排

0 2 0

2022年 7月 1日—2022年 12月 31日。

二、工作目标

通过开展系列宣传活动，燃气用户用气安全意识显著提升，

燃气安全装置知识知晓率达到 100%，加装燃气安全装置、配合

安全检查和隐患整改的积极性、主动性进一步提高。

三、宣传主题

关注燃气安全，共建平安家园。

四、宣传重点

（一）燃气安全装置知识：包括加装燃气安全装置的必要性、

燃气安全装置类型及功能作用、安全装置安装使用、购买安全装

置渠道及维权信息等；

（二）用气安全知识：包括用气安全事故案例、燃气灶具安

装使用规定、用气环境要求、燃气设施保护、应急处置等。

五、宣传形式

（一）开展一次集中活动。机关事务中心、产业促进局、教

育局、各街道要会同燃气经营企业组织开展一次燃气安全进机

关、进企业、进学校、进社区、进家庭“五进”集中宣传活动。

（二）制发一批宣传资料。产业促进局要组织燃气经营企业、

燃气安全装置销售安装企业、燃气燃烧器具销售企业制作宣传手

册、宣传手袋、燃气安全文化衫等宣传资料并向公众发放。

（三）张贴一副宣传海报。机关事务中心要组织各机关企事

0 3 0

业单位在办公楼、办事大厅，建设管理局要组织各物业企业在小

区楼栋、公告栏，张贴一副用气安全宣传海报。

（四）悬挂一条宣传标语。机关事务中心组织各机关企事业

单位、建设管理局组织各物业企业利用物业管理区域悬挂一条宣

传标语，或利用 LED 屏、电梯广告常态化播放宣传标语。

（五）发送一条公益短信。各街道要组织移动通讯运营商至

少每个月全覆盖发送一条燃气安全公益短信（彩信、彩铃）。

（六）组织一轮安全培训。各燃气经营企业要组织单位用户

燃气安全管理人员开展一轮安全培训，宣传培训用户安全主体责

任、燃气设施运行维护管理技术、隐患排查整治知识、应急处置

等应知应会内容。

六、工作措施

（一）畅通宣传渠道。两江新区各有关单位部门、各燃气经

营等企业、各燃气使用单位要按照官方渠道与社会渠道结合、线

上渠道与线下渠道结合、公益渠道与商业渠道结合的原则，充分

利用社区政务公开栏、物业公告栏、户外广告大屏、公共交通广

告媒体、广播电视等媒体，全力拓展微信、微博、抖音、快手、

小红书、来电彩铃等新媒体渠道，形成燃气安全宣传立体攻势。

（二）完善宣传素材。两江新区各有关单位部门、各燃气经

营等企业、各燃气使用单位除使用市级素材外，应根据本地实际

制作宣传素材，建立燃气安全宣传素材库，不断丰富、更新。

0 4 0

（三）开展绩效评估。办公室联合产业促进局通过专项督导

检查、暗访检查、第三方机构测评等方式，对街道、相关部门落

实燃气安全宣传责任、畅通宣传渠道、开展宣传效果进行督导、

测评，针对性地调整、完善措施，确保完成年度宣传目标任务。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各级各部门要研究安排燃气安全宣传

工作，组织制订宣传工作计划，落实班子成员燃气安全宣传工作

职责，定期开展督导检查，研究解决工作中出现的重大问题。各

班子成员要分兵把口，做好组织实施、督导检查，确保实效。

（二）落实工作责任。各街道要落实燃气安全宣传属地责任，

统筹组织好本辖区燃气安全宣传工作，全面打通宣传渠道、丰富

宣传素材、落实宣传责任、组建燃气安全志愿者队伍、强化宣传

效果评价。各燃气经营企业要落实燃气安全宣传主体责任，在入

户检查、管线巡查等日常生产运行过程中开展宣传教育，并安排

燃气安全宣传经费，制作宣传素材和物料，策划集中宣传活动，

持续开展燃气安全宣传。各用气单位要落实用气安全主体责任，

建立用气安全管理制度，将燃气安全宣传教育纳入本单位干部职

工安全生产教育内容，开展燃气安全学习活动。

（三）加强督导检查。产业促进局要建立检查、通报、约谈

等督导检查机制，要对各部门各单位燃气用户用气安全宣传工作

开展督导检查，定期通报检查情况，对工作不力、效果不佳的，

0 5 0

要采取约谈、向管委会报告等措施处理，强化对燃气安全宣传责

任主体的督导。

附件：1. 2022年燃气用户用气安全宣传工作分工

2.重庆市燃气安全宣传素材

重庆两江新区管理委员会办公室

2022年 7月 21日

（此件公开发布）

0 6 0

附件 1

2022 年燃气用户用气安全宣传工作分工

教育局：负责本单位燃气安全宣传，协调开放学生安全教育

渠道，指导、督促管理系统内、行业内、领域内单位的燃气安全

宣传工作。

产业促进局：负责统筹全区燃气安全宣传活动，编制宣传素

材，协调区级宣传渠道，组织区级宣传活动，对全区燃气宣传活

动开展督导检查，曝光本系统查处燃气燃烧器具、燃气安全装置

产品和市场违法违规典型案例，指导、督促管理系统内、行业内、

领域内单位的燃气安全宣传工作；负责本单位燃气安全宣传，协

调通信运营商开放公益宣传渠道，指导、督促管理系统内、行业

内、领域内单位的燃气安全宣传工作。

建设管理局：负责本单位燃气安全宣传，督促物业单位利用

公告栏、电梯广告等渠道，配合做好燃气安全宣传工作，曝光燃

气安全装置安装企业违法违规典型案例，指导、督促管理系统内、

行业内、领域内单位的燃气安全宣传工作。

城市管理局：负责本单位燃气安全宣传，协调开放公交、长

途客运、轨道等媒体渠道，指导、督促管理系统内、行业内、领

域内单位的燃气安全宣传工作。

0 7 0

现代服务业局：负责本单位燃气安全宣传，协调开放大型商

场卖场户外大屏，限上非星级酒店电视开机画面、电梯广告等渠

道，指导督促限上商贸企业的燃气安全宣传工作。

市场监管局：负责本单位燃气安全宣传，协调开放新闻媒体、

广电网络渠道，指导、督促管理系统内、行业内、领域内单位的

燃气安全宣传工作；协调开放户外大屏广告渠道，曝光本系统燃

气燃烧器具、燃气安全装置产品和市场违法违规典型案例，指导、

督促管理系统内、行业内、领域内单位的燃气安全宣传工作。

社会发展局：负责本单位燃气安全宣传，协调开放医疗机构

宣传、公告渠道，指导、督促管理系统内、行业内、领域内单位

的燃气安全宣传工作。

应急管理局：负责本单位燃气安全宣传，协调开放应急、消

防安全宣传渠道，曝光本系统查处燃气燃烧器具、燃气安全装置

产品和市场违法违规典型案例，指导、督促管理系统内、行业内、

领域内单位的燃气安全宣传工作。

消防救援支队：负责本单位燃气安全宣传，协调开放消防安

全宣传渠道，指导、督促管理系统内、行业内、领域内单位的燃

气安全宣传工作。

0 8 0

附件 2

重庆市燃气安全宣传素材

一、链接地址

（一）https://pan.baidu.com/s/1FOLVDI7qkgoI4mxQ8kTxzQ

提取码：0000。

（二）https://pan.baidu.com/s/1ylBxZ0BEf9gQbhzpUaYbyQ

提取码：0704。

二、建议完整复制上述链接（手动录入容易出错），用 IE

浏览器或 Google浏览器打开，仍无法打开时，将该链接复制至

手机微信、QQ即可打开提取文件。

抄送：各燃气经营企业、燃气安全装置销售安装企业、燃气燃烧器具销

售企业。

重庆两江新区党工委管委会办公室 2022 年 7 月 25 日印发

https://pan.BAIDU.COM/S/1FOLVD17qkgo14mvQ8kTvzQ